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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. Развитие бесконтактных методов измерений гео-

метрии статичных и динамично движущихся объектов в науке и в промышлен-

ных инновационных технологиях связано с возможностями оптики, электроники

и современных систем обработки информации. Методы многопараметрической

триангуляции в этом плане особенно перспективны, но требуют комплексного

подхода. Широкий спектр научно-технических проблем возникающих в оптике,

источниках излучения, фоторегистрации и обработке сигналов определяет много-

образие способов их преодоления, отличающихся по функциональным возможно-

стям и техническим решениям.

С появлением лазеров в 60-х годах методы оптической триангуляции полу-

чили существенное развитие. Сфера практических применений триангуляцион-

ных измерительных систем непрерывно расширялась от научных и специальных

до промышленно-технологических и социальных. Число контролируемых пара-

метров триангуляции непрерывно росло, а метрологические и технико-

экономические характеристики измерителей при этом существенно улучшались.

К моменту начала работ над диссертацией отечественными и зарубежными

специалистами были заложены основы многопараметрической триангуляции.

Были созданы методы и оптико-электронные триангуляционные измерительные

комплексы для измерения 1, 2 и 3-мерной геометрии, обладающие погрешностью

на уровне 10
-3

, и адаптированные под специальные классы задач. Тем не менее,

научная проблема триангуляционных измерений геометрических параметров ди-

намичных объектов в фазово-неоднородных средах к моменту начала работы в

полной мере не была решена. Фазовые неоднородности вызывают флуктуации

параметров воздушной среды вдоль оптических трасс. Пространственно-

временные градиенты коэффициента преломления фазово-неоднородной среды

динамично искажают структуры оптических полей в измерительных триангуля-

ционных схемах и существенно увеличивают погрешность измерений. Решение

обозначенной проблемы важно для науки и особенно актуально для многих про-

мышленных технологий, остро нуждающихся в современном научном, прибор-

ном и программно-аппаратном метрологическом обеспечении.
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Научно-техническая проблема бесконтактных динамических измерений

геометрии крупногабаритных объектов в условиях фазовой неоднородности сре-

ды на момент начала работ оставалась нерешенной. Связано это с тем, что суще-

ствующие методы и оптико-электронные измерители не в полной мере учитыва-

ли динамические искажения оптических сигналов фазово-неоднородной средой и

требовали адаптации под свойства измеряемых объектов. Кроме того, системы

были ориентированы на специалистов самой высокой квалификации, от которых

требовалось умение не только профессионально обеспечивать необходимые ре-

жимы измерений, но и выявлять физический смысл полученных результатов.

К моменту начала работы над диссертацией крайне важная для практики

научная проблема бесконтактных динамических измерений геометрии объектов в

нестационарных термоградиентных фазово-неоднородных средах, характерных

для современных промышленных технологий, и, особенно, для горячей метал-

лургии, также не была решена. Существующие триангуляционные измеритель-

ные комплексы не обеспечивали требуемого класса точности из-за роста погреш-

ности измерений в условиях нестационарной термоградиентной фазово-

неоднородной среды, характерной для горячих технологических процессов.

Решение обозначенных актуальных научных и технических проблем в дис-

сертационной работе связано с методами многопараметрической триангуляции,

развивающими известные триангуляционные методы, и основанными на много-

параметрическом контроле и дополнительной пространственно-временной моду-

ляции источника оптического излучения в сочетании с многомерным регресси-

онным анализом данных. Разработка научных и технических решений, обеспечи-

вающих принципиальное улучшение точности методов измерений и существен-

ное расширение функциональных возможностей создаваемой новой техники, яв-

ляется предметом диссертационного исследования.

Целью диссертационной работы является создание, развитие и реализа-

ция триангуляционных методов измерений геометрических параметров статич-

ных и динамичных объектов в термоградиентных фазово-неоднородных средах

для науки и современных промышленных технологий.

Задачи диссертационной работы:
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1) исследование характера распространения и искажения оптических

сигналов триангуляционных измерителей в фазово-неоднородных средах со зна-

чительными температурными градиентами;

2) разработка комплексных методов многопараметрической триангуля-

ции для измерения геометрических параметров статичных и динамичных объек-

тов в фазово-неоднородных средах;

3) создание методов калибровки триангуляционных измерителей ста-

тичных и динамичных объектов для обеспечения требуемого малого уровня по-

грешности при работе в фазово-неоднородных средах;

4) разработка функциональных узлов и программного обеспечения, а

также практическая реализация методов многопараметрической триангуляции,

предназначенных для измерения геометрических параметров статичных и дина-

мично движущихся объектов в термоградиентных фазово-неоднородных средах.

Научная новизна диссертации:

1) предложены и реализованы новые методы многопараметрической

триангуляции с применением пространственной и временной модуляции оптиче-

ского источника и статистического анализа структуры фазово-неоднородной сре-

ды, обеспечившие точные и устойчивые измерения геометрических параметров

статичных и динамичных объектов в фазово-неоднородных средах;

2) впервые на основе методов многопараметрической триангуляции в

фазово-неоднородных средах выполнены бесконтактные натурные измерения

трехмерной геометрии лопастей рабочего колеса лопастно-поворотной турбины;

3) предложена, обоснована и апробирована радиационно-безопасная

технология мониторинга толщины горячего металлопроката на основе многопа-

раметрической синхронной дифференциальной облачной триангуляции, с ре-

кордно малым уровнем погрешности 10
-6

в лабораторных и 10
-5

в производствен-

ных условиях металлургического горячего цеха.

Основные положения, выносимые на защиту:

1) применение метода облачной триангуляции на основе модуляции оп-

тического источника и многомерного регрессионного анализа пространственного

и временного ансамблей экспериментальных данных обеспечивает прецизионный
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контроль геометрических параметров динамичных объектов в условиях неста-

ционарной фазово-неоднородной среды с погрешностью 10
-5

в производственных

условиях;

2) использование устойчивого метода расшифровки триангуляционных

структурированных изображений, основанного на пространственно-временной

фильтрации данных, компенсирующем нелинейном преобразовании и многомер-

ной регрессии, позволяет минимизировать погрешность измерений трехмерной

геометрии в условиях фазово-неоднородных сред при использовании фотоприем-

ника, динамический диапазон которого ограничен по энергии;

3) методы калибровки триангуляционных измерителей в фазово-

неоднородных средах, основанные на многопараметрическом регрессионном

анализе калибровочных данных, обеспечивают вклад процедур калибровки в по-

грешность измерительных комплексов меньше уровня погрешности позициони-

рования калибровочного объекта;

4) созданные программно-аппаратные интерфейсы и программное обес-

печение оптико-лазерных промышленных диагностических систем, реализующие

методы многопараметрической триангуляции, позволяют формировать базы дан-

ных с технологической и учетной информацией о контролируемых геометриче-

ских параметрах в условиях фазово-неоднородных сред.

В работе использованы методы цифровой обработки сигналов и изобра-

жений, многопараметрической триангуляции, оптики и фотоники, искусственно-

го интеллекта, многомерного регрессионного анализа, численного моделирова-

ния, аналитической геометрии, математической статистики, объектно-

ориентированной декомпозиции программного обеспечения.

Обоснованность и достоверность научных положений и выводов, сфор-

мулированных в диссертации, подтверждена аналитическими исследованиями,

математическим моделированием, результатами экспериментальных исследова-

ний, длительными промышленными испытаниями и опытом промышленной экс-

плуатации предложенных и реализованных научных идей, методов и технических

решений.
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Личный вклад автора. Основные научные результаты, включенные в дис-

сертацию и выносимые автором на защиту, получены соискателем самостоятель-

но. Постановка задач исследования и научная проблематика разрабатывалась

диссертантом как единолично, так и при участии научного консультанта д.т.н.

В.Г. Меледина. Разработки измерительных систем на стадиях НИОКР, их прак-

тическая реализация и внедрение выполнялись сотрудниками научного коллек-

тива под руководством и при непосредственном участии автора.

Практическая ценность и реализация результатов работы

На основе полученных результатов и выводов разработаны действующие

прототипы аппаратно-программных оптоэлектронных систем для измерения 3D

геометрии крупногабаритных объектов на основе методов многопараметрической

триангуляции. Они успешно использованы для впервые выполненных с примене-

нием пространственно-временной модуляции источника оптического излучения

бесконтактных измерений 3D геометрии лопастей рабочих колес лопастно-

поворотных турбин в процессе производства ОАО “Силовые машины-ЛМЗ”.

Впервые создан действующий оптоэлектронный радиационно-безопасный изме-

рительный комплекс для мониторинга толщины движущегося горячего проката,

работа которого основана на методах многопараметрической синхронной диффе-

ренциальной облачной триангуляции. Предназначенный для работы в тяжелей-

ших условиях горячего металлургического цеха, измерительный комплекс ус-

пешно прошел цикл промышленных испытаний, введен в промышленную экс-

плуатацию в цехе горячего проката ОАО «Новосибирский металлургический за-

вод им. Кузьмина» в 2013 году, и непрерывно работает, обеспечивая метрологию,

технологический контроль и учет горячего проката. Результаты работы активно

используются в лабораториях ОАО «Силовые машины-ЛМЗ», ОАО «ИОИТ» и

ряда институтов СО РАН, а сфера их применения может быть расширена на дру-

гие области науки и промышленных технологий.

Апробация работы. Основные результаты диссертации докладывались на

следующих научных мероприятиях: International Conference on Computer Science

and Environmental Engineering (Beijing, 2015), Научно-практическая Internet-

конференция «Междисциплинарные исследования в области математического
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моделирования и информатики» (Ульяновск, 2015), Международная научно-

практическая конференция «Фундаментальные проблемы науки» (Уфа, 2015),

Международная научно-практическая конференция «Актуальные проблемы со-

временной науки» (Стерлитамак, 2015), Международная научно-практической

конференция «Современное состояние и перспективы развития технических на-

ук» (Уфа, 2015), Международная научно-практическая конференция “Фундамен-

тальные исследования, разработка и применение высоких технологий в промыш-

ленности“ (Санкт-Петербург, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2014), Междуна-

родная научно-практическая конференция «Приоритетные направления развития

науки» ( Уфа, 2014), Международная научно-практическая конференция «Инно-

вационные материалы и технологии в машиностроительном производстве» (Но-

вотроицк, 2014), Всероссийская научно-практическая конференция «Теплофизи-

ческие основы энергетических технологий» (Томск, 2013), Международная науч-

ная конференция «Информационные технологии XXI века» (Хабаровск, 2013),

Международная научная конференция «Фундаментальные и прикладные пробле-

мы физики» (Саранск, 2013), International topical team workshop on Two-phase sys-

tems for ground and space application (Italy, 2011), Международная конференция

"Тепломассообмен и гидродинамика в закрученных потоках” (Новосибирск,

2011), Международная научно-техническая конференция «Оптические методы

исследования потоков», Москва (2003, 2007), Всероссийская школа-семинар мо-

лодых ученых «Физика неравновесных процессов в энергетике и наноиндустрии»

(Новосибирск, 2007), Всероссийская конференция молодых ученых «Физика -

космосу» (Байконур, 2014), Всероссийская школа-конференция с международ-

ным участием «Актуальные вопросы теплофизики и физической гидрогазодина-

мики» (Новосибирск, 2004, 2006, 2008, 2010, 2012, 2014), Международная моло-

дежная научная школа-конференция «Теория и численные методы решения об-

ратных и некорректных задач» (Новосибирск, 2012), Международная молодѐжная

конференция «Энергетическое обследование как первый этап реализации кон-

цепции энергосбережения» (Томск, 2012), Всероссийская молодежная научная

конференция «Современные проблемы математики и механики» (Томск, 2012),

Всероссийская научная конференция молодых ученых «Наука. Технологии. Ин-
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новации.» (Новосибирск, 2008), Международная научная студенческая конфе-

ренция «Студент и научно-технический прогресс» (Новосибирск, 2004, 2006,

2007), Всероссийская научная конференция студентов-физиков и молодых уче-

ных (Новосибирск, 2006), Научно-практическая конференция молодых ученых и

студентов НГУ и ИАиЭ СО РАН «Информационно-вычислительные системы

анализа и синтеза изображений» (Новосибирск, 2006).

Публикации. По результатам работы опубликовано 110 печатных работ, из

них 15 статей в периодических изданиях, рекомендованных ВАК для публикации

материалов докторских диссертаций, 11 патентов Российской Федерации, 14 ста-

тей, индексированных международными базами научного цитирования WOS и

SCOPUS.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из 4 глав, введения, за-

ключения. Содержит 399 страниц, 279 рисунков, 262 формулы. Список литерату-

ры включает 277 наименований.

КРАТКОЕ СОДЕРЖАНИЕ ДИССЕРТАЦИИ

Во введении дана краткая характеристика диссертационной работы, сфор-

мулированы основные положения, выносимые на защиту.

Первая глава посвящена развитию методов многопараметрической триан-

гуляции для измерения геометрических параметров статичных и движущихся

объектов в термоградиентных фазово-неоднородных средах.

Проведен анализ известных работ, посвященных исследованию распро-

странения электромагнитных волн в фазово-неоднородных средах. Установлено,

что известные полученные результаты не в полной мере применимы для анализа

распространения оптических лучей при многопараметрической триангуляции в

термоградиентных фазово-неоднородных средах, характерных для промышлен-

ных условий. Это связано со специфическими фазовыми и структурными пара-

метрами динамических конвективных потоков и турбулентных вихрей в воздухе

вблизи движущихся горячих объектов, связанных с промышленными «горячими»

технологиями.
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На основе статистических подходов выполнен анализ распространения оп-

тических лучей в фазово-неоднородной среде со значительными пространствен-

но-временными температурными градиентами. Показатель преломления воздуха

в фазово-неоднородной среде при анализе представлялся в виде суммы постоян-

ного значения n0 и поправки , обусловленной пространственно-временными

температурными градиентами:

. (1)

В результате статистического анализа распространения электромагнитных

волн на основе решения волнового уравнения методом малых возмущений было

установлено, что полевое возмущение оптического луча в термоградиентной фа-

зово-неоднородной среде может быть представлено в виде суперпозиции множе-

ства независимых вкладов различных областей фазово-неоднородной среды:

. (2)

В выражении (2) r – пространственный вектор, определяющий точку внут-

ри объема, рассеивающего электромагнитную волну, ρ – поперечные смещения

векторов r от оси z, характеризующей направление распространения волны, U₀ -

невозмущенное решение, соответствующее фазово-однородной среде.

В приближении центральной предельной теоремы, случайные отклонения

точки светорассеяния пучка на анализируемой поверхности за счет действия теп-

ловых градиентов оптической фазово-неоднородной среды подчиняются нор-

мальному распределению:

, (3)

где - плотность распределения случайной величины А, определяющей дли-

ну вектора r, в полярной системе координат, s – длина вектора, характеризующе-

го невозмущенную электромагнитную волну, σ – коэффициент, характеризую-

щий величину отклонений электромагнитной волны фазово-неоднородной сре-

дой.
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Статистическое накопление и усреднение способны существенно умень-

шать погрешность измерений, но требуют формирования достаточного ансамбля

данных. Решение проблемы измерения трехмерной геометрии статичных крупно-

габаритных объектов в условиях фазово-неоднородной среды возможно на осно-

ве триангуляционного метода структурированного освещения с использованием

паттерна структурированного освещения в виде параллельных полос с гармони-

ческим пространственно-временным изменением интенсивности.

Существующие методы структурированного освещения сложно применять

для измерения геометрии крупногабаритных объектов с произвольными свето-

рассеивающими свойствами поверхности в фазово-неоднородных средах. Это

связано с проблемами расшифровки структурированных изображений при рас-

сеянии на поверхности с произвольными светорассеивающими свойствами в ус-

ловиях ограниченного динамического диапазона по энергии фоторегистратора. В

работе предложен устойчивый метод расшифровки структурированных изобра-

жений, обеспечивающий минимизацию погрешности измерений объектов с про-

блемными светорассеивающими поверхностями методом структурированного

освещения в условиях фазово-неоднородной среды. Метод основан на фильтра-

ции недостоверных измерений, формировании неравномерного временного ряда

экспериментальных данных и многопараметрическом регрессионном анализе.

Регрессионную функцию ищут в виде

),cos()sin()( xCxBAxf (4)

где x - номер структурированной засветки, A,B,C - параметры наблюдаемой по-

следовательности изображений измеряемого объекта в данной точке. Функция

среднеквадратичного отклонения:

2

1
))cos()sin((),,( iii

N

i
xCxBAyCBA

. (5)

Условие минимизации:

0;0;0

CBA

. (6)

Предложенный устойчивый метод расшифровки структурированных изо-

бражений успешно функционирует при светорассеивающих свойствах поверхно-
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сти измеряемого объекта, изменяющихся в широком диапазоне значений. Он ус-

тойчиво работает в условиях фазово-неоднородной среды и обеспечивает сниже-

ние погрешности измерений в 10 раз по сравнению с алгоритмом расшифровки

структурированных изображений на основе векторного представления системы

уравнений, описывающих структурированные засветки (рис. 1).

Решение проблемы адаптации пространственной модуляции оптического

источника является крайне актуальным, поскольку период модуляции влияет на

итоговую погрешность измерений:

tan2

NI

pI
z , (7)

где p – период пространственной модуля-

ции излучения, Ɵ - угол триангуляции,

I - погрешность измерения интенсивно-

сти на фотоприемнике, N – используемое

количество структурированных засветок.

Для минимизации погрешности измере-

ния методом фазовой триангуляции необ-

ходимо минимизировать период про-

странственной модуляции оптического

излучения. Из-за искажений фазово-

неоднородной среды, апертурной ди-

фракции, неидеальности оптических эле-

ментов и ограниченной глубины резкости

невозможно получить абсолютно резкое

изображение на фотоприемнике. Поэтому

необходимо согласовывать период пространственной модуляции с эффективной

импульсной характеристикой оптической системы измерителя в целом.

В частотном представлении наблюдаемое распределение интенсивности на

фотоприемнике можно представить в виде суммы функции распределения шума

на анализируемых изображениях и произведения функции импульсного отклика

Рис. 1. Сравнение погрешности метода

расшифровки структурированных

изображений на основе векторного

представления системы уравнений

(пунктирная линия) и устойчивого метода

расшифровки (сплошная линия) от

значения начальной фазы
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системы с функцией распределения интенсивности изображения, формируемого

на поверхности измеряемого объекта источником излучения:

),(),(),(),( vuFvuHvuNvuG
(8)

В диссертационной работе предложен метод определения оптической им-

пульсной характеристики в тракте источник-приемник измерительной системы.

Метод основан на экспериментальной оценке функции импульсной характери-

стики оптической системы в частотном представлении. Поскольку формируемая

структурированная засветка имеет выраженное направление модуляции (интен-

сивность излучения модулируется вдоль выделенной, как правило, горизонталь-

ной координаты), то далее мы ограничимся рассмотрением одномерного случая.

Импульсный отклик оптической системы ищем в виде нормального распределе-

ния:

2

2

)(

u

AeuH

, (8)

В предположении, что распределение шума N(u) имеет существенно мень-

шую амплитуду, чем H(u), получено:

duu

du
uF

uG

F

G
)

)(

)(
log()

)0(

)0(
log(

0

0

0

0

. (9)

Предложенный метод адаптации частоты пространственной модуляции

обеспечил снижение погрешности измерений на 50% при измерении трехмерной

геометрии с частотой модуляции в два раза меньшей оптимальной.

Энергетические характеристики многих устройств формирования и ввода

изображений могут быть описаны степенными распределениями. В триангуляци-

онных измерениях с применением структурированного освещения очень важно

обеспечить линейность энергетической характеристики всего приемно-


[…]


пренебрежимо малых фазовых неоднородностей среды.
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Существует ряд актуальных научно-технических проблем, связанных с из-

мерением толщины горячего проката. Тяжелейшие условия горячих металлурги-

ческих цехов исключают размещение измерительных модулей ближе, чем на рас-

стоянии 1 м от измеряемой поверхности. Известные триангуляционные методы

измерения толщины динамических объектов оказываются непригодными для ра-

боты в подобных условиях.

В рамках диссертационной работы на основе предложенных научных идей

и методов впервые созданы лазерные металлургические технологические измери-

тельные комплексы для измерения толщины листового горячего проката непо-

средственно на прокатных станах. Механика подобного измерительного ком

плекса выполнена в виде охватывающей роль-

ганг П-образной изотермической стабилизиро-

ванной конструкции с размещенными на ней

дифференциальными облачными триангулятора-

ми (рис.10).

Принцип измерения основан на предло-

женных методах синхронной дифференциальной

облачной триангуляции в условиях контроли-

руемой фазово-неоднородной среды. Техниче-

ские решения измерительного комплекса во мно-

гом связаны с экстремальными условиями его

работы: температура измеряемого проката до

1200 °С, скорость проката до 30 м/с, пространст-

венные флуктуации проката в зоне измерения –

до 200 мм, угловые флуктуации – до 25 градусов,

температура окружающего воздуха изменяется в

течение дня от -20 до +45 °С, а требуемая абсо-

лютная погрешность динамических измерений

составляет менее 20 микрон при измерениях на расстоянии 2 м. Кроме того, в об-

ласти измерения постоянно обильно присутствуют водяной и масляный аэрозоли

Рис. 10. Структура оптико-

электронного модуля

измерительного комплекса для

измерения толщины листового

горячего проката. Показаны: 1 –

силовая рама, 2, 8 – защитный

корпус, 3 – фотоприменик, 4 –

излучатель, 5 – основание

облачного триангулятора, 6 – блок

питания, 7 – блок комутации
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и грязь, увлекаемые конвективными тепловыми аэродинамическими потоками, и

присоединенные к горячей поверхности движущегося

проката и срывающиеся с нее термоградиентные вихри.

Для устойчивой работы в подобных условиях лазерные измерительные

комплексы оснащены многоуровневой подсистемой термостабилизации на осно-

ве жидкостного термостата, обеспечивающей функционирование измерительного

комплекса при температурах от -20 до + 300 °С. Разработана и успешно примене-

на подсистема сверхзвуковой аэродинамической брызгозащиты на основе щеле-

вой аэродинамической оптически прозрачной завесы, обеспечивающая надежную

защиту критичных оптических поверхностей измерительного комплекса в про-

цессе работы на прокатном стане (рис.11).

В рамках диссертационной

работы разработано оригиналь-

ное программное обеспечение

измерительного комплекса, реа-

лизующее предложенные мето-

ды, в том числе метод синхрон-

ной дифференциальной облач-

ной триангуляции, и обеспечи-

вающее необходимую функцио-

нальность. Программа управляет

синхронизацией источников и

приемников оптического излучения облачных триангуляторов, выполняет много-

параметрический регрессионный анализ принимаемых данных, вычисляет и ве-

рифицирует толщину измеряемого проката в реальном времени, визуализирует

результаты измерения пользователям в реальном времени, а также обеспечивает

сбор диагностической информации о состоянии измерительного комплекса и со-

храняет результаты измерений в базу данных.

Организовано зонирование и управление структурой фазово-неоднородной

среды в областях распространения оптических сигналов измерительного ком-

плекса на основе принудительного нагнетания доминантного термоградиентного

Рис. 11. Настройка подсистемы сверхзвуковой аэро-

динамической брызгозащиты лазерного комплекса

для измерения толщины листового горячего проката
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аэродинамического потока с заданной перемежаемостью (рис.12). Обеспечено

формирование фазово-неоднородной среды, имеющей достаточно большие гра-

диенты показателя преломления, находящиеся в случайном интенсивном движе-

нии и обеспечивающих реализацию условий эргодичности оптических сигналов.

В результате вносимые фазово-неоднородной средой искажения оптических сиг-

налов вблизи поверхности проката имеют случайный характер и нулевое матема-

тическое ожидание, что делает использование метода облачной триангуляции

особенно эффективным. Работоспособность предложенных научных идей и ме-

тодов экспериментально подтверждена в ходе лабораторных и промышленных

испытаний реализованного измерительного комплекса, а также его длительной

промышленной эксплуатации.

Термостабилизация механи-

ки, оптики и электроники измери-

тельного комплекса обеспечены

пассивными и активными метода-

ми. Реализован малый теплообмен

между измерительными модулями

и окружающей средой.

Тем не менее, в условиях го-

рячего металлургического цеха в

процессе работы температура по-

верхностей оптических элементов

измерительного комплекса изменяется на несколько градусов (рис.13). Для

уменьшения зависимости показаний измерительных модулей от температуры

реализована активная компенсация. В результате достигнута погрешность изме-

рений толщины менее 7 мкм при измерении толщины статично позиционирован-

ного эталонного листа.

Четвертая глава посвящена промышленным испытаниям методов много-

параметрической триангуляции геометрии динамичных объектов в фазово-

неоднородных средах.

Рис. 12. Зонирование структуры фазово-

неоднородной среды в областях распространения

оптических сигналов измерительного комплекса
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Проблема высокоточных измерений трехмерной геометрии лопастей гид-

ротурбин в процессе их производства является актуальной, поскольку обеспечи-

вает снижение производственных издержек, позволяет увеличить кпд энергоус-

тановки в условиях борьбы за каждую десятую долю процента и повысить безо-

пасность гидроэнергоагрегатов. На момент начала работы над диссертацией за-

дачу измерения трехмерной геометрии лопастей гидротурбин решали в основном

контактными методами. Кроме того, активно развивались бесконтактные трех-

мерные лазерные сканирующие системы на основе фазовой модуляции оптиче-

ского источника. Применение этих измерителей в промышленных условиях дос-

таточно ограничено. Связано это с не-

обходимостью обеспечения лабора-

торных условий процедуры измерения

в отсутствии фазово-неоднородной

среды, малых вибраций и перепадов

температур, а также с необходимо-

стью предварительного покрытия по-

верхности измеряемого объекта мато-

вым покрытием, что вносит фунда-

ментальные ограничения на достижи-

мую абсолютную погрешность изме-

рений.

Решение обозначенной проблемы в диссертационной работе связано с при-

менением предложенного триангуляционного измерителя трехмерной геометрии

на основе структурированного освещения. Выполнены промышленные испыта-

ния, в ходе которых была измерена трехмерные геометрии лопастей и рабочего

колеса лопастно-поворотной турбины Святогорской ГЭС в цехе ОАО «Силовые

машины - ЛМЗ». Линейные размеры лопастей - 3х3х2 м. Поверхность лопастей

характеризуется сложной интенсивно бликующей светорассеивающей структу-

рой, обусловленной остаточными следами резцов металлообрабатывающего цен-

тра.

Рис. 13. Динамика температуры верхнего из-

мерительного модуля на прокатном стане в це-

хе горячего проката в течение 16 суток
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Измерения успешно выполне-

ны в условиях промышленного

внешнего освещения, вносящего

существенные дополнительные ис-

кажения в проецируемую структу-

рированную засветку. Конфигура-

ция измерительного комплекса была

выбрана исходя из внутренних па-

раметров используемых оптических

модулей и технологических усло-

вий. Расстояние между источником

и приемником излучения около 3 метров, расстояние до объекта – 6 метров.

Измерены трехмерные геометрии лопастей гидротурбины в цехе ОАО Си-

ловые машины ЛМЗ с линейными размерами 3х3х2 м с погрешностью менее 1,5

мм. В условиях действующего производства экспериментально подтверждена

перспективность предложенного триангуляционного метода структурированного

освещения, простота его реализации и высокие точностные характеристики. По-

казано, что для реализации предложенного метода могут быть использованы са-

а)

б)

Рис. 14. Лопасть гидротурбины с характерными размерами 3000х3000х2000 мм (а) и 3D

профиль ее поверхности, измеренный триангуляционным измерителем трехмерной

геометрии на основе структурированного освещения (б)

Рис. 15. Промышленные испытания измерителя

толщины горячего проката ЛАД-0р3, реализую-

щего метод синхронной дифференциальной об-

лачной триангуляции
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мые доступные и даже бытовые оптико-электронные приборы. Исключена необ-

ходимость дополнительной обработки и окраски светорассеивающей поверхно-

сти. Прецизионные измерения в фазово-неоднородной среде выполнены при

температурных градиентах воздуха около 20 °С.

Задача высокоточного измерения толщины горячего проката становиться

все более актуальной в связи с повышающимися требованиями к качеству прока-

та и в связи с возможностью существенного снижения производственных издер-

жек. На момент начала работ над диссертацией, для измерения толщины горячего

проката преимущественно применялись рентгеновские толщиномеры. Эксплуа-

тация рентгеновских измерителей связана с высокой погрешностью измерений,

обусловленной отсутствием учета

пространственного наклона изме-

ряемого листа, и необходимостью

корректировки показаний в зави-

симости от химического состава

стали. Кроме того, рентгеновское

излучение крайне отрицательно

влияет на здоровье персонала. Ре-

шение проблемы радиационно-

безопасных измерений толщины

горячего проката связано с созданием и реализацией методов, не использующих

ионизирующих излучений, обеспечивающих инвариантность результатов изме-

рений к химическому составу металла, учитывающих пространственный наклон

измеряемого объекта и обеспечивающих требуемый уровень точности измере-

ний.

Всем этим требованиям удовлетворяют впервые созданные в рамках дис-

сертационной работы радиационно-безопасные измерители толщины горячего

проката ЛАД-0р3, работа которых основана на методе синхронной дифференци-

альной облачной триангуляции. Проведен полный цикл промышленных испыта-

ний измерительного комплекса (рис. 15), в процессе которых измеритель работал

на прокатном стане в цехе горячего проката в течение 6 месяцев (рис. 16). Перио-

Рис. 16. Распределение измеренных толщин сталь-

ного листа за период 01.02.2013-28.02.2013
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дически выполнялись контрольные замеры для сравнения показаний измеритель-

ного комплекса с результатами измерения толщины контактным микрометром на

остывшем листе в ходе последующей обработки листа (рис.17).

В ходе проведенных

промышленных испытаний

установлено, что измеритель-

ный комплекс обеспечил из-

мерение толщины горячего

проката с погрешностью ме-

нее 20 мкм на дистанции 2 м,

что соответствует относи-

тельной погрешности измере-

ний менее 10
-5

в условиях го-

рячего металлургического цеха при измерении толщины горячего проката в тер-

моградиентной фазово-неоднородной среде. По результатам проведенных про-

мышленных испытаний измерительный комплекс, признанный лауреатом кон-

курса Лазерной ассоциации РФ, был принят в промышленную эксплуатацию

ОАО «НМЗ Кузьмина» в мае 2013 года и непрерывно и успешно работает вплоть

до настоящего времени.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

• Предложены и реализованы новые комплексные методы многопараметри-

ческой триангуляции на основе модуляции оптического источника и многомер-

ного регрессионного анализа пространственного и временного ансамблей экспе-

риментальных данных, обеспечившие измерение геометрических параметров ста-

тичных и динамичных объектов в фазово-неоднородных средах с рекордно малой

погрешностью.

• Разработаны и реализованы комплексные методы калибровки сверхточных

оптико-электронных триангуляционных измерителей геометрических парамет-

ров, основанные на многопараметрическом регрессионном анализе калибровоч-

ных данных, устойчивые к искажениям фазово-неоднородной среды, работоспо-

собные как в лабораториях, так и в реальных производственных условиях.

Рис. 17. Измеренная толщина проката (сплошная линия)

и контрольные замеры толщины в различных точках

(круглые маркеры)
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• Разработаны программно-аппаратные интерфейсы и программное обеспе-

чение оптико-лазерных промышленных диагностических систем, реализующие

методы многопараметрической триангуляции, обеспечивающие формирование

баз данных с технологической и учетной информацией о контролируемых гео-

метрических параметрах.

• На основе проведенных исследований впервые создан ряд аппаратно-

программных информационных диагностических систем и комплексов, реали-

зующих методы многопараметрической триангуляции, адаптированных к харак-

теристикам фазово-неоднородных сред, оптимально приспособленных к реаль-

ным условиям отечественного производства, успешно прошедших промышлен-

ные испытания и внедренных на металлургических и машиностроительных пред-

приятиях России.

В диссертации поставлена, обоснована и решена крупная научно-

техническая проблема разработки и реализации триангуляционных методов из-

мерений геометрических параметров статичных и динамичных объектов в термо-

градиентных фазово-неоднородных средах, а также создания аппаратно-

программных комплексных измерительных систем, ориентированных на приме-

нение в научных экспериментах и в промышленных технологиях, обладающих

расширенными функциональными возможностями и высокими точностными ха-

рактеристиками. Внедрение новых научно обоснованных технических решений,

изложенных в диссертации, способно внести значительный вклад в развитие оте-

чественного приборостроения, машиностроения, гидротурбостроения и метал-

лургии, существенно повысив эффективность и безопасность технологических

процессов.
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