Отзыв

на автореферат диссертационной работы Двойнишникова С.В.

«Многопараметрическая триангуляция геометрии динамичных объектов в фазово-неоднородных средах», представленной на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 05.13.18- Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ.

Актуальность работы. Диссертация посвящена важной проблеме разработки методов и аппаратно-программных комплексов для бесконтактных триангуляционных измерений с повышенной точностью геометрических параметров статичных и динамичных объектов в фазо-неоднородных средах. Последние обуславливают дополнительные помехи, значительно ухудшающие точность измерений параметров объектов. Решение проблемы в таких условиях, в первую очередь, определяется требованиями современных промышленных технологий, особенно для горячей металлургии, направленными на существенное повышение точности методов и характеристик опико-электронных измерительных устройств технологического назначения. Этим определяется несомненная актуальность рассматриваемой работы.

Новизна полученных результатов. Для решения обозначенной проблемы автором диссертационной работы создан и реализован комплекс оригинальных методов многопараметрической триангуляции, в которых измерения трехмерной геометрии динамичных объектов осуществляются на основе предложенного автором нового метода многопараметрической дифференциальной облачной триангуляции, сочетающего в себе оптимизацию пространственно-временной модуляции источника оптического излучения и статистический анализ данных измерений с помощью метода многомерного регрессионного анализа. В работе доказано, что такое сочетание позволяет осуществлять прецизионный контроль геометрических параметров динамичных объектов в условиях нестационарной фазово-неоднородной среды с погрешностью 10^{-5} в производственных условиях. Предложенные автором методы измерений и реализованные на их основе аппаратно-программные комплексы характеризуются новизной и способствуют достижению более высоких точностей измерений геометрических параметров статичных и динамичных объектов в сравнении с полученными ранее.

Достоверность и обоснованность результатов подтверждены аналитическими исследованиями, результатами калибровки триангуляционных измерителей в фазово-неоднородных средах на массивах калибровочных данных, результатами экспериментальных исследований, длительными промышленными испытаниями в условиях ярко выраженных нестационарных фазово-неоднородных сред.

Значение для теории и практики определяется тем, что созданы аппаратно-программные информационные диагностические системы, реализующие методы многопараметрической триангуляции на более высоком научном уровне, базирующемся на использовании устойчивого метода расшифровки триангуляционных изображений с помощью пространственно-временной фильтрации данных, компенсирующем нелинейном преобразовании и многомерной регрессии. Практическая ценность выполненных разработок доказана результатами их применения при измерениях 3D геометрии крупногабаритных объектов в промышленных условиях.

Замечания по автореферату.

1. На стр.15 автореферата отсутствует обоснование эргодичности рассматриваемых процессов в терминах математической статистики (в узком смысле, в широком смысле). Как с гипотезой об эргодичности согласуется утверждение об общей устойчивости метода облачной триангуляции к нестационарным искажениям термоградиентной среды?
2. На рис.1,2 не определена по тексту погрешность ε .
3. В тексте автореферата (стр.14) отсутствует обоснование выбора вида нелинейной функции для метода дополнительной коррекции и связь ее с погрешностью: как выбор ее вида влияет на погрешность?

Отмеченные замечания носят не принципиальный характер и не влияют на общую положительную оценку работы. Корректность теоретических разработок автора доказана аналитическими и экспериментальными исследованиями.

В целом, исходя из представленных в автореферате сведений, следует, что диссертационная работа выполнена на высоком научном уровне, характеризуется широким внедрением результатов и знаменует собой решение крупной научно-технической проблемы разработки научных и технических решений, обеспечивающих принципиальное увеличение точности методов измерений 3D геометрии статичных и динамичных объектов в условиях фазово-неоднородных сред.

Автореферат соответствует требованиям ВАК Минобрнауки России.

Считаю, что Двойнишников С.В. заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 05.13.18- Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ.

Главный научный сотрудник
Института вычислительной математики и
математической геофизики СО РАН, д.т.н.

Хайретдинов М.С.

Подпись Хайретдинова М.С. заверяю
начальник отдела кадров Бурилова Л.А.